⁸⁴ Il motivo dell'occhio interiore (ἔνδον βλέπειν) è sparsamente seminato nel *Commento*. Cfr. Tr. 13,3; 14,12; 17,1; 18,6; 19,10; 34,2; 34,5; 35,1; 35,3; 35,4; 39,3, ecc.

⁸⁵ Tr. 32,1: « Si sitimus, veniamus; et non pedibus, sed affectibus; nec migrando sed amando veniamus ».

ris »⁸⁶, infatti i piedi simbolizzano le affezioni umane « humani affectus ... quasi pedes sunt »⁸⁷. Ritorna in te stesso dunque e guarda, ripete Plotino (*Ἄναγε ἐπὶ σαυτὸν καὶ ἴδε*)⁸⁸. L'applicazione di questa vista nuova è il metodo ordinario che in Agostino si esplica nell'ascensione attraverso i gradi delle creature.

20,12

Cogita corpus; mortale est, terrenum est, fragile est; abice! ... Alia corpora cogita, caelestia corpora cogita; maiora, meliora, splendida sunt; adtende et ipsa ... Non stant; transi et ipsa!

Et quomodo, inquires, transeo caelestia corpora, cum ambulo in terra!

Non carne transis, sed mente ...

Ipse considerator appareat. Ipse enim considerator istorum omnium, discriminator, distinctor et quodammodo apensor in libra sapientiae animus est.

Sine dubio melior est animus quo ista omnia cogitasti, quam ista omnia quae cogitasti ...

Magna ergo res est animus. Sed quomodo dico est? Transi et ipsum! ... Modo novit, modo non novit; modo obliviscitur, modo recordatur? Modo vult, modo non vult ...

⁸⁶ Tr. 36,8.

⁸⁷ Tr. 56,4. Si confronti cumulativamente la perfetta trasposizione di Plotino nell'ambrosiano *De Isaac et anima*, capp. 78-79: « Si quis igitur purum illud et incorporeum unum illud videre meruerit, quid habeat aliud quod desideret? ... Quid aliud concupiscat? ... Hanc igitur videns pulchram imaginem ingrediatur intus, foris relinquat vultum corporis. Nam qui intuetur corpora non debet introrsum intueri, ne more mergentis in gurgite rapiatur et absorbeat ... Fugiamus ergo in patriam verissimam. Illic patria nobis, et illic Pater a quo creati sumus ... Sed quae est fuga? Non utique pedum, qui sunt corporis ... Sed fugiamus animo, et oculis sed pedibus interioribus ».

⁸⁸ *Enn.* I,6,9,7.

V,1,2,11-16

Σκοπέισθω δὴ τὴν μεγάλην ψυχὴν ἄλλη ψυχὴ οὐ σμικρὰ ἀξία τοῦ σκοπεῖν γενομένη ἀπαλλαγεῖσα ἀπάτης καὶ τῶν γεγοητευκότων τὰς ἄλλας ... Ἦσυχον δὲ αὐτῇ ἔστω μὴ μόνον τὸ περιεχόμενον σῶμα καὶ ὁ τοῦ σώματος κλύδων, ἀλλὰ καὶ πᾶν τὸ περιέχον ...

I,6,8,17

ἰς οὖν Τῆ φυγῆ; Καὶ πῶς ἀναξόμεθα; ...

I,6,8,22

Οὐ ποσὶ δεῖ διανύσαι ...

I,6,2,3

... καὶ ἡ ψυχὴ ὡσπερ συνεῖσα λέγει καὶ ἐπιγνοῦσα ἀποδέχεται καὶ οἷον συναρμόιεται.

V,1,2,7

... καὶ τούτων ἀνάγκη εἶναι τιμιωτέραν ...